
 
 

1 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Anno 2024 
 
Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

tutorato destinato a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale e 
ai corsi di Dottorato di Ricerca - E.F. 2023 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, in particolare l’art. 13, che istituisce il 

servizio di tutorato presso ciascuna Università;  
VISTO  l'articolo 1 della legge 11 luglio 2003 n. 170, il quale, in riferimento al “Fondo 

per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, prevede, 
al comma 1, lettera b), “l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti 
ai corsi di laurea specialistica, (…) e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni 
per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 
19 novembre 1990 n. 341, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero”;  

VISTO  l’articolo 11 del decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 (attività a tempo 
parziale degli studenti);  

VISTO  l'articolo 2, comma 2, del decreto ministeriale 29 dicembre 2014 n. 976 
“Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, 
con il quale testualmente viene previsto che “Ciascun Ateneo eroga agli 
studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di 
ricerca assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 
attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri 
predeterminati dai competenti organi statutari. I predetti assegni sono 
cumulabili con la fruizione delle borse di studio di cui al decreto legislativo 29 
marzo 2012 n. 68.”;  

VISTO l’articolo 2, comma 3 del decreto ministeriale 23 ottobre 2023 n. 198 
determina i criteri e le modalità di utilizzo di detto fondo. In particolare, ai 
sensi del d.m. citato, i competenti Organi di Ateneo devono stabilire le 
modalità e i criteri per l’utilizzo del fondo: “Ciascun Ateneo eroga agli studenti 
capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art. 1, primo comma lettera b) della 
legge di cui alle premesse, assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di 
recupero sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi 
statutari…”; 

VISTA la circolare dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) 21 luglio 2003 n. 
133 che prevede per i beneficiari delle borse oggetto del presente bando 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

2 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

l’obbligo di iscrizione alla Gestione separata di cui all’articolo 2 comma 26 
della legge 8 agosto 1995 n. 335;  

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  lo Statuto vigente dell’Università degli Studi della Basilicata;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 285 del 24 ottobre 2024 con oggetto: 

“Articolazione della struttura organizzativa del Centro di ateneo per i Percorsi 
di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 741 del 19 novembre 2024 con Oggetto: “Centro di 
Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong Learning e Supporto agli 
Studenti - POLiS (già Centro di Ateneo Orientamento Studenti): nomina 
rappresentanti Strutture primarie del Consiglio del Centro”; 

VISTO  il Codice etico della comunità dell’Università degli Studi della Basilicata, 
emanato con decreto del Rettore 27 luglio 2011 n. 278; 

VISTA  la delibera n. 12 adottata dal Consiglio di Amministrazione di Unibas nella 
seduta del 24 gennaio 2024 riguardante l’assegnazione del Fondo per attività 
di tutorato relativo agli E.F. 2022 e E.F. 2023 e la definizione del compenso 
orario;  

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 121/2024 del 02/12/2024; 
CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 4 del decreto ministeriale 30 giugno 2003 n. 198 

prevede che “l’assegno conferito, rapportato all’impegno richiesto allo 
studente non superiore a 400 ore per anno solare, non può superare il limite 
complessivo di € 4.000 per anno solare”; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sul bilancio unico di Ateneo UPB CAOS_TUTORATO E 
ATTIVITA’ DIDATTICHE INTEGRATIVE propedeutiche e di recupero - fondo di 
riserva - 103030102 per l’E.F. 2023; 

RITENUTO di dover procedere alla emanazione del presente avviso; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione 

È emanato un avviso di selezione per titoli per l’assegnazione di n. 5 assegni, ciascuno della durata 
di 30 ore, riservati a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale e ai dottorandi, 
come individuati al successivo art. 2, per lo svolgimento di attività di tutorato orientativo e di 
accoglienza, sia presso l’Ateneo sia presso gli istituti scolastici, a supporto delle attività e degli eventi 
di orientamento organizzati dal Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong Learning 
e Supporto agli Studenti – POLiS (già Centro di Ateneo Orientamento Studenti), in seguito nominato 
“Centro di Ateneo POLiS”. 
 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

3 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Gli incarichi di cui al comma precedente escludono le attività di docenza, di cui all’articolo 12 della 
legge 19 novembre 1990 n. 341, lo svolgimento degli esami, nonché l’assunzione di responsabilità 
amministrative. 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla selezione gli studenti regolarmente iscritti: 
 

1. ai corsi di laurea magistrale, entro la durata legale del corso; 
2. ad anni superiori al III di corsi di laurea magistrale a ciclo unico, purché abbiano conseguito 

almeno 180 CFU; 
3. ai corsi di dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi della Basilicata, fino al 

conseguimento del titolo. 
Si precisa che: 

● i candidati devono essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie e della tassa 
regionale e non devono usufruire o aver usufruito nello stesso anno accademico di altro 
assegno, conferito con altro concorso, per lo svolgimento di attività di tutorato di cui 
all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero a valere sulle risorse cd “Fondo Giovani”; 

● gli assegni possono essere conferiti, per una sola volta nel medesimo anno solare, a 
prescindere dall’anno di finanziamento a cui si riferiscono. In nessun caso, l’attività prevista 
dai singoli contratti può sovrapporsi; 

● sono esclusi dal beneficio gli iscritti presso altri atenei/istituzioni diversi dall’Università degli 
Studi di Basilicata. 

 
In ogni caso non possono partecipare alla predetta procedura: 
● coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
● coloro che abbiano riportato condanne penali o che abbiano procedimenti penali in corso; 
● coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 
● coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera 

d) del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 
● coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con la 

Direttrice e con alcuno dei componenti il Consiglio del Centro di Ateneo POLiS, richiedente 
l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del 
Consiglio di amministrazione dell’Università degli Studi della Basilicata, ai sensi dell’art. 18, 
1°c. lettere b) e c) della Legge 240 del 30/12/2010. 

 
Art. 3 - Domanda e allegati alla domanda 

Nella domanda, redatta ai sensi del DPR 445/2000, i richiedenti devono dichiarare: 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

4 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

⮚ nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale;  

⮚ il possesso dello status di studente regolarmente iscritto per l’AA 2024/25;  

⮚ denominazione, sede, data e votazione del titolo conseguito (ad eccezione degli studenti 
iscritti ad anno superiore al III dei Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico) con riferimento a: 
- Laurea, per gli studenti iscritti a Corso di Laurea Magistrale; 
- Laurea Magistrale, per i dottorandi; 

⮚ denominazione, numero di crediti formativi, data di superamento dell'esame di profitto e 
votazione conseguita, per ciascun singolo esame sostenuto fino al momento di 
presentazione della domanda, per gli studenti iscritti ad anno superiore al III dei Corsi di 
Laurea Magistrale a ciclo unico; 

⮚ di non essere studente fuori corso;  

⮚ eventuali altri titoli ritenuti utili ai fini della valutazione (Master di I o II livello, pubblicazioni, 
Iscrizione ad Albo professionale o Certificazione professionale ai sensi della legge 14 gennaio 
2013 n. 4); 

⮚ di non avere un grado di parentela, di affinità o di coniugio fino al quarto grado compreso, 
con la Direttrice e con alcuno dei componenti il Consiglio del Centro di Ateneo POLiS, ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi della Basilicata; 

⮚ recapito, numero telefonico, e-mail.  
 
Alla domanda dovrà essere allegato, a pena di esclusione:  
1. il curriculum vitae debitamente firmato (Allegato 2); 
2. un elenco dei titoli ritenuti utili per la valutazione, redatto e autocertificato secondo il 

modello allegato al presente bando (Allegato 3); 
3. copia fotostatica di un valido documento di identità;  
4. l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria 

al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato 4). 
 

Si precisa che tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte 
dei candidati sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 

Art. 4 - Modalità di presentazione delle domande 

Le domande, redatte avvalendosi dello schema di domanda allegato (Allegato 1) al presente bando, 
e indirizzate alla Direttrice del Centro di Ateneo Orientamento Studenti dell’Università degli Studi 
della Basilicata, Viale dell’Ateneo Lucano, 10, 85100 Potenza, dovranno pervenire entro le ore 23:59 
del giorno 20/12/2024.  
I candidati, le cui domande pervengano oltre il termine indicato, saranno automaticamente esclusi 
dalla procedura di selezione.  
 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

5 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Le domande, aventi come oggetto “Selezione Avviso n. ___ /2024 – n.  5 assegni”, potranno essere 
inviate esclusivamente per via telematica: 
 
- all’indirizzo caos@pec.unibas.it, tramite indirizzo di posta elettronica certificata, personale e 
nominativa; 
ovvero  
- all’indirizzo di posta elettronica segreteria.orienta@unibas.it, utilizzando la casella di posta 
istituzionale assegnata allo studente in sede di iscrizione (per gli studenti dei corsi di laurea 
magistrale nome.cognome@studenti.unibas.it e per i dottorandi nome.cognome@unibas.it).  
 
La domanda di partecipazione dovrà, inoltre, essere inviata in formato pdf non modificabile, 
allegando una copia del documento di riconoscimento in corso di validità.  
L'Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità per l’eventuale mancato 
oppure tardivo recapito delle domande relative all’avviso, per cause non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 

Art. 5 - Valutazione delle domande e graduatoria di merito 

La valutazione delle domande sarà effettuata da una Commissione, nominata con Decreto della 
Direttrice del Centro di Ateneo POLiS, composta da tre membri del Consiglio del Centro di Ateneo 
POLiS.  

 
La commissione valuterà le domande pervenute e la documentazione allegata, tenendo conto della 
carriera accademica, delle esperienze didattiche acquisite, dell’attività scientifica e di eventuali 
pubblicazioni. 
In sede di prima riunione, la commissione, in conformità agli elementi di merito indicati nel comma 
precedente, individua i criteri di valutazione e il punteggio minimo di idoneità. 
Il giudizio della commissione è insindacabile nel merito. 
Al termine dei lavori, la commissione stilerà una graduatoria dei candidati giudicati idonei. 
In caso di parità tra i candidati, sarà data la precedenza al candidato più giovane. 
La graduatoria verrà pubblicata, nella specie di un decreto di approvazione degli atti da parte della 
Direttrice del Centro di Ateneo POLiS, sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo all’indirizzo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html, sul sito web del Centro di Ateneo POLiS, all’indirizzo 
https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html e con 
comunicazione inviata presso l’indirizzo mail indicato nella domanda di partecipazione. 
 
Entro 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione delle graduatorie o dalla comunicazione diretta del 
Centro di Ateneo POLiS, ciascun vincitore dovrà inviare formale accettazione dell’incarico nelle 
stesse forme di presentazione della domanda, ovvero inviando una PEC/mail all’indirizzo 
caos@pec.unibas.it / segreteria.orienta@unibas.it, pena la decadenza dello stesso. 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:nome.cognome@unibas.it
http://service.unibas.it/albo/albo.html
https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:segreteria.orienta@unibas.it


 
 

6 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

In caso di rinuncia o di decadenza, verrà convocato il successivo idoneo utilmente collocato in 
graduatoria. 

 
Gli incarichi assegnati non danno luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli dell’Università.  
 

Art. 6 - Compenso e trattamento fiscale e previdenziale 

Il compenso lordo omnicomprensivo per ciascun assegno, calcolato sulla base del budget assegnato 
e degli importi minimi e massimi stabiliti con delibera CdA 12/2024, è pari a 20,00€/ora e verrà 
corrisposto in unica soluzione, ad ultimazione del monte ore complessivo della prestazione, previa 
consegna della relativa documentazione.  
Agli assegni di cui al presente bando si applicano, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 11 luglio 
2003, n. 170, le disposizioni di cui all’art. 10-bis del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 
(esenzione IRAP), quelle dell’art. 4 della legge 13 agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni 
(esenzione IRPEF) e quelle dell’art. 2 commi 26 e seguenti della legge 8 agosto 1995 n. 335 e 
successive modificazioni (iscrizione Gestione separata INPS).  
L’attività di cui al presente bando non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato. 

 
Art. 7 - Attribuzione dell’incarico e stipula del contratto 

Il Centro di Ateneo POLiS, a seguito della pubblicazione della graduatoria, convocherà i vincitori per 
la sottoscrizione dei relativi contratti di diritto privato. 
La mancata presentazione del vincitore, entro i termini stabiliti nella comunicazione di 
convocazione, verrà considerata rinuncia e l’amministrazione procederà, ove possibile, allo 
scorrimento della graduatoria. 
Nel caso in cui lo studente perdesse i requisiti di studente regolare ovvero rinunciasse al 
proseguimento degli studi universitari o, per qualunque ragione, a parte delle ore dell’incarico, 
dovrà darne tempestiva comunicazione a questa Amministrazione e l’incarico si intenderà 
cessato.  
In tal caso, la retribuzione sarà direttamente vincolata alle ore effettivamente svolte e 
debitamente rendicontate ma si procederà alla liquidazione al solo raggiungimento di un numero 
di ore uguali o superiori al 50% di quelle complessive previste dall’incarico. 
L’Università controllerà, ai sensi delle vigenti norme, la veridicità delle autocertificazioni prodotte 
dai candidati. Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso ai fini 
dell’attribuzione di un assegno, esso verrà revocato e sarà effettuato il recupero delle somme 
eventualmente già corrisposte. Verranno inoltre disposte le sanzioni amministrative previste dalla 
normativa vigente, fatta in ogni caso salva l’applicazione delle norme penali di cui al d.lgs. 445/2000. 
 
L’attività prevista dall’incarico verrà svolta secondo le indicazioni del responsabile individuato nel 
contratto di diritto privato. 

 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

7 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Art. 8 - Risoluzione del contratto 

Nei casi di gravi inadempienze, il contratto può essere risolto con decreto della Direttrice su delibera 
motivata del Consiglio del Centro di Ateneo POLiS. 
La risoluzione automatica del contratto può avvenire:  

1. per ingiustificato, mancato o ritardato inizio di attività. Sono fatti salvi i casi debitamente 
giustificati e certificati;  

2.  per sopraggiunte incompatibilità previste dall’art. 13 del D.P.R. n. 382/80 e/o da altre 
disposizioni di legge;  

3.  per violazioni al codice etico;  
4.  per manifesta violazione contrattuale. 

 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il 
trattamento dei dati personali, da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione o comunque 
acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata, è finalizzato unicamente 
all’espletamento delle attività selettive ed avverrà, a cura delle persone preposte al procedimento 
di selezione, anche da parte della commissione esaminatrice, presso il Centro di Ateneo POLiS 
dell’Università degli Studi della Basilicata, con l’utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei 
limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di 
titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, 
in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, 
la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste 
all’Università degli Studi della Basilicata.  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 
dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del Regolamento).  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 
elettronica: rdp@unibas.it.  
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo: 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html  
 

Art. 10 - Rinuncia 

In caso di rinuncia da parte dell’interessato, lo stesso deve inviare comunicazione formale indirizzata 
alla Direttrice del Centro di Ateneo POLiS, nelle stesse forme di presentazione della domanda, 
ovvero inviando una PEC/mail all’indirizzo caos@pec.unibas.it / segreteria.orienta@unibas.it. 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:rdp@unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:segreteria.orienta@unibas.it


 
 

8 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, il responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Giuseppe SGRÒ, 
mail segreteria.orienta@unibas.it.  
Tutti i regolamenti universitari citati sono consultabili sul sito web di Ateneo.  
 

Art. 12 - Disposizioni finali e pubblicità 

Il presente bando viene pubblicizzato nel sito web dell’Università degli Studi della Basilicata 
all’indirizzo: www.unibas.it - sezione "Albo Ufficiale di Ateneo" e nel sito web del Centro di Ateneo 
POLiS https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html. 
Per eventuali informazioni scrivere a: segreteria.orienta@unibas.it.  
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la vigente normativa universitaria e i 
regolamenti dell’Università degli Studi della Basilicata. 
Potenza, 2 dicembre 2024 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 
Lifelong Learning e Supporto agli Studenti - POLiS   

(già Centro di Ateneo Orientamento Studenti) 
La Direttrice 

Prof.ssa Ada Braghieri 
  

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it
mailto:segreteria.orienta@unibas.it
https://www.unibas.it/
https://orientamento.unibas.it/site/home/opportunita/avvisi-e-bandi.html
mailto:segreteria.orienta@unibas.it


 
 

9 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Allegato 1 – Schema di Domanda  
 

Alla Direttrice del Centro di Ateneo POLis 
dell’Università degli Studi della Basilicata 
Viale dell’Ateneo Lucano 10 
85100 POTENZA 

 
Oggetto:  Avviso di selezione per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di tutorato 

destinato a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale e ai corsi di 
Dottorato di Ricerca - E.F. 2023 

 
La/Il sottoscritta/o _______________________________________ , nata/o a _________________ 
(provincia di ________________ ) il ________,  residente a _________________ 
(provincia di ______________ ), via _______________________________ n. ____ cap _______  
tel. __________________ codice fiscale ___________________________________ 
presa visione del bando di selezione prot. n. ______________ del ______________ 

chiede 

di essere ammessa/o a partecipare alla selezione pubblica per l'attribuzione di un assegno per lo 
svolgimento di attività di tutorato destinato a studenti capaci e meritevoli iscritti a corsi di laurea 
magistrale e ai corsi di dottorato di Ricerca. 
 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00, consapevole che le dichiarazioni mendaci 
sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 
richiamate dall'art.76 del D.P.R.445/00, 

dichiara 

a) di essere in possesso del seguente titolo di studio (per i candidati studenti Laurea Magistrale e 
Dottorandi): 

 

diploma di Laurea ante D.M. 3 novembre 
1999, n. 509 ovvero Laurea ovvero Laurea 
specialistica o Laurea Magistrale (specificare) 
(tale dichiarazione non è richiesta per gli 
studenti iscritti ad anno superiore al III del 
corso di Laurea Magistrale a ciclo unico) 

 
 

Conseguito in data  

Presso 
 
 

Votazione   

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

10 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

 

b) di essere regolarmente iscritta/o per l’aa 2024/25 all’anno ☐ I / ☐ II del Corso di Laurea 
Magistrale in ______________________________________________________ (Classe 
LM/___) dell’Università degli Studi della Basilicata (matricola _______) 

ovvero 

c) di essere regolarmente iscritta/o per l’aa 2024/25 all’anno ☐ IV / ☐ V del Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in ______________________________________________________ 
(Classe LM/___) dell’Università degli Studi della Basilicata (matricola _______), di aver 
conseguito ___ CFU e di aver sostenuto i seguenti esami: 

 

Denominazione Insegnamento CFU Data di superamento Voto 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

11 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

ovvero 

d) di essere iscritta/o al Corso di Dottorato in __________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

 

e) di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli valutabili che il/la candidato/a ritiene utile far 
valere ai fini della selezione: 

 

- Master di I Livello in ___________________________________________________________ 

conseguito presso ____________________________________________________________ 

in data ___________________ 

 

- Master di II Livello in ___________________________________________________________ 

conseguito presso ____________________________________________________________ 

in data ___________________  

- Iscrizione ad Albo professionale o Certificazione professionale ai sensi della L 4/2013 in 
___________________________________________________________________________ 

Numero iscrizione ____________________________________________________________ 

Ente / Associazione professionale ________________________________________________ 

 

- Pubblicazioni in possesso di ISSN o ISBN e/o lavori originali su materie attinenti all’orientamento, 
il sostegno motivazionale e l’analisi dell’abbandono scolastico di cui la/il candidata/o risulti 
autore:  

 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

f) di essere iscritta/o nelle liste elettorali del comune di __________________________________; 
(in caso di non iscrizione o avvenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicarne i motivi) 

g) di godere dei diritti civili e politici; 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

12 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

h) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso;  
(in caso contrario indicare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria 
che l’ha emessa, anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non 
menzione ecc. e anche se nulla risulti dal casellario giudiziale. I procedimenti penali devono 
essere indicati, qualsiasi sia la natura degli stessi) 

i) di non avere ovvero di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti (in questo caso 

indicare quale sia la natura degli stessi): 

____________________________________________________________________________; 

j) di non essere stata/o licenziata/o per motivi disciplinari, dispensata/o o destituita/o 
dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di 
non essere stata/o dichiarata/o decaduta/o da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo 
comma, lett. d), del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, per averlo conseguito mediante produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

k) di non avere un grado di parentela, di affinità o di coniugio fino al quarto grado compreso, con 
la Direttrice e con alcuno dei componenti il Consiglio del Centro di Ateneo POLis, ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
degli Studi della Basilicata; 

l) di eleggere agli effetti della selezione in parola il proprio recapito in: 

 

Via N. 

Comune C.A.P. Provincia 

e-mail Tel. 

(Eventuale) c/o 

 
riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione 
del recapito medesimo. 

 
La/Il sottoscritta/o dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che quanto su affermato 
corrisponde a verità e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione dei prescritti documenti 
nei termini e con le modalità stabilite nel bando o su richiesta dell’Amministrazione. 
 
La/Il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

❑ copia fotostatica di un valido documento di identità; 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

13 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

❑ il curriculum vitae datato, debitamente sottoscritto e con l’esplicita indicazione che tutto 
quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni 
sostitutive di cui agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dal quale si evinca 
il possesso dei titoli valutabili, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, in aggiunta ai requisiti 
di ammissione di cui al precedente art. 3; 

❑ l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 
fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato 2); 

❑ copia dei documenti dichiarati conformi all’originale ai sensi del art.li 19 e 47 D.P.R. 445 del 28 
dicembre 2000. 

Data ______________________    Firma  
 ____________________________ 

 
  

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

14 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Allegato 2 
FORMATO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   

 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego 
pertinente ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso 
pertinente frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 
445/2000) 

 
_L_a sottoscritt_ ____________________________, nat_ a _________ (__) il 
__/__/____ – CF __________________________ – e residente in _________, alla 
via ____________ n. ___ – cap ____ _________ (__), consapevole che le 
dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente 
curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità: 

In Fede 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

15 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 
necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 

ALTRE LINGUA 

 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è 

importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra 

(ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

16 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, 
referenze ecc. ] 

 

 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 
 
        Firma ________________________________ 
  

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

17 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Allegato 3 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

_l_ sottoscritt_ cognome _________________________, nome ________________________, codice fiscale 
___________________________ nat_ a ___________________________________________ prov. ______ 
il ___________ residente a ______________________________________________ prov. ____________ 
indirizzo _____________________________________________ c.a.p. ________________ telefono 
_____/_________, email _________________________________________ 
 
con riferimento all’istanza di partecipazione alla selezione per il conferimento di incarichi di supporto alle 
attività didattiche emanata con D.D. n. 119 del 29/06/2023, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, di cui 
all’art. 76 dello stesso D.P.R., 
 

DICHIARA 
 
□ che i documenti allegati alla presente e di seguito elencati sono conformi agli originali 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
□ altre dichiarazioni 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
Si allega copia del seguente documento d’identità: _______________________________________________ 
 

Luogo e data, __________________________  La/Il dichiarante ____________________________ 
 

N.B. La sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà non è soggetta ad autenticazione ove sia apposta in 
presenza del dipendente addetto a riceverla. Qualora la presente dichiarazione venga spedita ovvero presentata direttamente da 
persona diversa dal candidato, dovrà essere prodotta anche copia fotostatica, fronte e retro, di un documento di identità del 
sottoscrittore. Saranno ritenuti validi solamente i documenti di identità provvisti di fotografia e rilasciati da una amministrazione dello 
Stato. 

 
  

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

18 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Allegato 4 
 

Informativa ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 
Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati personali 
di cui il Centro di Ateneo POLiS entrerà nella disponibilità con la presentazione della domanda per il 
conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di tutorato destinato a studenti capaci e 
meritevoli iscritti a corsi di laurea magistrale e ai corsi di dottorato di Ricerca, Le comunichiamo 
quanto segue: 
 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 
protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l’Università degli Studi della Basilicata, con sede legale in Potenza, Viale 
dell’Ateneo Lucano. 
Rappresentante Legale dell’Università degli Studi della Basilicata è il Rettore pro tempore Prof. 
Ignazio Marcello Mancini, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Viale dell’Ateneo 
Lucano, 85100 Potenza, PEC protocollo@pec.unibas.it.  
Responsabile Protezione Dati Personali Prof. Prof. Ignazio Marcello Mancini, Viale dell’Ateneo 
Lucano, 85100 Potenza, PEC rpd@unibas.it. 

 
Finalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Università degli Studi della Basilicata, per l’espletamento della procedura di 
reclutamento e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro. 
I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 
● adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
● adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università degli Studi della 

Basilicata; 
● eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investita l’Università degli Studi della Basilicata; 
● ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 
I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi 
dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra 
indicate. 

 
Base giuridica del trattamento 

L’Università degli Studi della Basilicata tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il 
trattamento: 
● sia necessario per l’espletamento della procedura di reclutamento e per la gestione 

dell’eventuale rapporto di lavoro; 
● sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università degli Studi della 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

19 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

Basilicata; 
● sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 

poteri di cui è investita l’Università degli Studi della Basilicata;  
● sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal G.D.P.R.; 
● sia necessario per ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

 
Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al trattamento 

Con riguardo ai dati personali relativi all’espletamento della procedura di reclutamento (la cui 
partecipazione è stata da lei richiesta mediante la presentazione della suddetta domanda di 
ammissione) e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro, relativi all'adempimento ad un 
obbligo normativo, fiscale o contabile, la mancata comunicazione dei dati personali ed 
autorizzazione al trattamento degli stessi non consentirà di dare corso alla sua ammissione alla 
sopra menzionata procedura. 

 
Conservazione dei dati 

I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il 
periodo necessario all’esecuzione dell’espletamento della procedura di reclutamento e per la 
gestione dell’eventuale rapporto di lavoro e, successivamente, per il tempo in cui l’Università sia 
soggetta a obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge 
o regolamento. 

 
Comunicazione dei dati 

I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 
1. M.U.R.; 
2. Enti Pubblici per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
3. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati; 
4. Soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
5. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
6. Soggetti terzi che elaborano i dati per finalità istituzionali. 
 

Profilazione e Diffusione dei dati 
I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di 
pubblicazione imposti da norme di legge. 
 

Diritti dell’interessato/a 
Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 
● chiedere all’Università degli Studi della Basilicata l'accesso ai suoi dati personali ed alle 

informazioni relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; 
la cancellazione dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate 
nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it


 
 

20 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

Campus Universitario di Macchia Romana - Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971.206218 – Email segreteria.orienta@unibas.it PEC caos@pec.unibas.it 

 

 

stesso articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere di una delle 
ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

● richiedere ed ottenere dall’Università degli Studi della Basilicata - nelle ipotesi in cui la base 
giuridica del trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi 
automatizzati - che i suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo 
automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto 
alla portabilità dei dati personali); 

● opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 
particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 

● revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 
basato sul Suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 17 del 
GDPR,  per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo 
di nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano 
la Sua origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la 
vita sessuale). Il trattamento basato sul consenso, ed effettuato antecedentemente alla revoca 
dello stesso, conserva, comunque, la sua liceità; 

● proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
– www.garanteprivacy.it). 

 
La/Il sottoscritta/o _______________________________________________________ Codice 
fiscale: ______________________________________________  

DICHIARA 

di avere letto attentamente e compreso l’informativa ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento UE 
2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018, ed essere stato informato su: 
1. le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati; 
2. il tempo di conservazione dei dati così come previsto dalla normativa; 
3. i soggetti e le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza; 
4. i diritti dell’interessato; 
5. la necessità di fornire i dati richiesti per le finalità sopra elencate. 
 

Inoltre, acconsente a che l’Università degli Studi della Basilicata ponga in essere le attività sopra 
descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, per tale motivo, 

❑ Presta il consenso 

❑ Nega il consenso 
 

_____________, ____________________                                                 La/Il dichiarante 
 

__________________________________ 

mailto:segreteria.orienta@unibas.it
mailto:caos@pec.unibas.it

		2024-12-02T12:51:21+0100
	Ada Braghieri




